

NO WY

DZIENNIK NARODOWY

Codziennic pismo polityczne i gospodarcze

Adres Redakcji i Administracji: Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego 18. Telefon Nr. 10-21. Skrzynka poczt. 1355. Konto P. K. O. Nr. 141-734.

[The main body of the page contains several columns of text, which are mostly illegible due to the image's low resolution and the paper's age. The text appears to be a mix of news articles and possibly advertisements.]

Muzyka dla wszystkich! Dobry patefon i najnowsze płyty najtaniej nabyć można w firmie „ZENITH” ul. Sieradzka 2.

KINO-TEATR
CZARY
w Piotrkowie

Dziś! Jadwiga Smosarska, Lucyna Szczępańska, Ina Benita, Michał Znicz, i Franciszek Brodniewicz w doskonałym polskim arcyfilmie p. t.

Dwie Joasie

Nad program: „TYGODNIK AKTUALNOŚCI”.
Początek o godz. 5 p.p., w niedziele i święta o godz. 3 po poł.

KINO-TEATR
NOWOŚCI
w Piotrkowie

Charles Boyer, Loretta Young, Warner Oland w dramacie młodej amerykanki, która kocha półkrwi chińczyka nie wiedząc o jego pochodzeniu p. t.

SZANGHAJ

Nad program: „TYGODNIK AKTUALNOŚCI”.
Początek o godz. 5 p.p., w niedziele i święta o godz. 3 po poł.

Żony na posadach

Sprawa żon, mających mężów na posadach i jednocześnie pracujących zarobkowo ma stanowić jedną z pozycji reform oszczędnościowych, zaprowadzonych przez rząd p. premiera Kościłkowskiego.

Hasło to padło już kilkakrotnie. Nigdy jednak nie było zrealizowane konsekwentnie i całkowicie. Zwykle dotąd kończyło się na tem, że traciła pracę część pracownic, gorzej przygotowanych do walki o byt, a na ich miejsce przyjmowano prawie natychmiast nowe, czasem może lepiej przygotowane, ale jakże często — tylko mające odpowiednie „poparcie”.

Pierwszy typ będą stanowić kobiety pracujące zarobkowo dla podniesienia tylko swej skali życiowej. Będą to żony, czy córki zarabujące potę, by mieć pieniądze na bardziej eleganckie ubranie się, czy rozrywki, na uniezależnienie się w swych wydatkach osobistych od męża, czy ojca. Zastosowanie zarządzeń oszczędnościowych do tej kategorii nie będzie miało napewno żadnego charakteru krzywdy społecznej.

Druga kategoria — to będą kobiety, których zarobek dopiero łącznie z zarobkiem męża stanowi minimum niezbędne do istnienia rodziny. Tą sprawę — minimum egzystencji należy brać poważnie pod uwagę, aby reforma oszczędnościowa nie dała w wyniku złych i szkodliwych efektów społecznych.

Będzie wreszcie napewno trzecia kategoria kobiet, które dzięki swemu wykształceniu i uzdolnieniu fachowemu są tak wartościowymi pracownicami, że usunięcie ich od pracy połączone byłoby poprostu ze szkodą dla dobra służby.

Uznając zatem w zasadzie, że zarządzenia oszczędnościowe będą musiały objąć swym zasięgiem i sprawę żon pracujących — pragnęłabym jaknajmocniej podkreślić konieczność sprawiedliwego i wszechstronnego rozważenia każdego wypadku projektowanej redukcji i ostrzec przed szematyzmem i mechanicznym regulowaniem tej sprawy, mogłoby to bowiem tylko dać więcej poczucia krzywdy i niesprawiedliwości, niż wartość będą korzyści oszczędnościowe.

Jeżeli jednak akcja oszczędnościowa rządu ma zwrócić uwagę na kobiety — to chciałabym tu podkreślić sprawę inną: że rola kobiet w tej akcji oszczędnościowej może być bardzo poważną i stanowić dla rządu wielką pomoc.

Jeżeli niema zdrowego budżetu domowego bez zdrowego budżetu państwa — i naodwrot, to zagadnienie budże-

tów domowych każdej rodziny w Polsce uzyskuje dziś ogromne znaczenie. A któż — jak nie kobieta — wykonuje dziś budżet domowy i czuwa nad nim jakże często u nas z wielką troską?

Któż zatem u nas mógłby skuteczniej od kobiet szerzyć takie jak: równowaga budżetu domowego, oszczędność w strojach, przyjęciach i reprezentacjach? Kobiety przecież mogłyby odegrać dużą rolę w ogólnej akcji oszczędnościowej, nawet przez wprowadzenie poprostu pewnej mody oszczędnościowej.

Rola kobiet w szerzeniu zrozumienia dla akcji oszczędnościowej rządu, w szerzeniu negatywnego stosunku do tych, którzy pracują zarobkowo tylko dla zdobywania luksusu, odbierając przez to chleb ludziom głodnym, będzie napewno wielka, bo wielka zawsze była rola kobiety w kształtowaniu się opinii w Polsce.

Sądzę też, że gdyby rząd, podejmując swą akcję oszczędnościową — zwrócił się o współdziałanie z nią do kobiet polskich, to mógłby znaleźć w nich pomoc o dużym naprawdę znaczeniu.

Janina Prystorowa
poseł na Sejm

Zawiadamiamy

uprzejmie p.p. Rolników i Ogrodników że firma **Piotrkowskie Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe Spółdz. z odp. udz. Piotrków Tryb., Piłsudskiego 63** przejęła skład konsygnacyjny na preparat Adco — Patent Polski Nr. 4935.

Adco jako środek do fermentacji materiałów roślinnych umożliwia powiększenie ilości obornika w gospodarstwie oraz polepszenie jakości kompostów.

Jedyni producenci na Polskę:
ZAKŁADY TOMASFOSFATOWE Spółka z ogr. odp. Katowice, ul. Kopernika 14.

Wszelkich informacji udzielamy bezpłatnie.

Organizacje społeczne czy taneczne budy

W Piotrkowie doszło do tego, że jedynie elegancki i naprawdę na miarę europejską prowadzony lokal cukierniczy jakim bezsprzecznie jest cukiernia i kawiarnia pod nazwą „KraKowianka” zmuszony był zredukować towarzyskie dancingi do jednego dnia w tygodniu z powodu bardzo silnej konkurencji jaką wytworzyły

pokątne tancówki w lokalach różnych organizacji społecznych.

O tych tancówkach zmuszeni jesteśmy napisać gdyż opinia publiczna od dawna domaga się głośniejszym echem o zlikwidowanie tej „prywatnej” tańcomanii. — Pod egidą jakiejś wzniostej idei najrozmaitsze związki, których jest bez liku, żywią swój zawdzięczający się ściągnięciu składek i dancinowaniu hasają codziennie.

Tancówki te robi się przeważnie w lokalach organizacyjnych gdzie nie placąc podatku niejednokrotnie szynkuje się też wódka wytwarzając jeszcze restauracjom miejscowym niezdrową konkurencję. Tańce jakie się odbywają wyłaniają się z pod wszelkiej kontroli i czasami d z i e j ą się tam orgje, skandale, które gdzieindziej nie byłyby tolerowane. W tym wypadku wszystko uchodzi bezkarnie bo i policja licząc się z tymi działaczami co stoją na czele i ze względu na prywatny charakter tancówek nie wkracza.

Starostwo w tym wypadku powinno ingerować nie licząc się z charakterem organizacji, która utrzymuje „tańcbudę”. Również straż akcyzowa tak ostro reagująca na wszelkie wykroczenia powinna bliżej zainteresować się tancówkami i bufetem w zamkniętych lokalach. Świetlice nie są po to aby tam odbywały się taneczne orgje, ale po to aby członkowie zajęli się czytaniem pism, książek, gazet, o odpowiednimi grammi, a nie pijaństwem i obtańcowywaniem kobiet marnej opinii.



Tajemnicze zaginięcie 3 „budrysów”

Trzej malcy powędrowali w świat

Policja całej Polski, a w szczególności całego terenu województwa Łódzkiego poszukuje od szeregu tygodni trzech małych „uciekierów” ze Zduńskiej Woli, którzy wybrali się jeszcze we wrześniu b.r. bez wiedzy rodziców w podróz po kraju. Są nimi: Jan Marciniak lat 9, Skotnicki Marek lat 9, Górski Kazimierz lat 8. Dwaj pierwsi ubrani są w mundurki granatowe, a trzeci w koszulkę harcereką.

Malców widziano w Łasku oraz w Wadławie i Klukach na terenie powiatu piotrkowskiego. Są różne prawdopodobieństwa co do zaginięcia chłopców. Możliwe, że zostali oni wprowadzeni przez bandę cyganów, która w krytycznym czasie obozowała w Zduńskiej Woli lub też znajdują się wśród żebraków wędrujących po odpustach. Pożądanym jest, ażeby wszyscy którzy spotkają podobnych malców włączających się gdziekolwiek donieśli do najbliższego komisariatu względnie posterunku policyjnego.

Czy sklep z cukierkami

może handlować wódką

Nad tem zagadnieniem głowi się podobno Zarząd Oddziału Piotrkowskiego Stowarzyszenia Kupców Polskich do którego skierowano szereg pretensji przeciwko faworyzowaniu jednostki, która bez żadnych kwalifikacji otrzymała koncesję na handel wódką i za drogie pieniądze sprzedaje ją jednemu ze sklepów cukierniczych w śródmieściu. Otwieranie w tym punkcie składu wódek spotyka się z ostrą reakcją, gdyż obok znajduje się sąsiedni sklep firmy Tamilin, któremu zrobiono ten sposób niezdrową konkurencję.

Dancing

organizuje Polska Macierz Szkolna w sobotę 9. XI. 1935 r.

w KRAKOWIANCE

Przyjdź i poprzyj pracę oświatową Polskiej Macierzy Szkolnej.

„Caritas” zbiórkę swego „Tygodnia Miłosierdzia” jeszcze prowadzi i kołaczę do serca i miłości bliźniego tych, co dotychczas czasu nie mieli, czy zapomnieli, ofiarę swą złożyć.

Jeżeli kogo przypadkiem kwestarka pominęła, lub w domu nie zastała, niech przyniesie, co ma do ofiarowania, do biura „Caritasu” Toruńska 5, od 9-ej do 10.30 rano i od 5-ej do 6.30 po południu. W razie niemożności osobistego przyniesienia, niech zawiadomi Biuro, by ktoś przez nie wydelegowany, zgłosił się pod wskazanym adresem i o oznaczonej godzinie. Jednocześnie nadmieniamy, że w niedzielę dn. 10. XI. 1935 r. będzie znaczek.

Zarząd „Caritasu”

Kronika filmowa

Czary „Dwie Joasie” obraz w kreacji naszej nieporównanej gwiazdy filmowej Jadwigi Smosarskiej wywiera wielkie wrażenie, a poszczególne epizody doskonale wyreżysowane posiadają wiele scen naprawdę wesołych i prawdziwie swojskich. Do akcji prócz ról głównych powierzonych p. Smosarskiej i Brodniewiczowi zaangażowano szereg innych pierwszorzędnych artystów scen polskich, którzy pod każdym względem należyście wywiązali się ze swego zadania.

Film zawiera szereg pomysłów momentów zabawnych i frapujących wywierając w konsekwencji jaknajlepsze wrażenie. — Również znakomicie się prezentuje w tym obrazie wystawa i sztuka urządzenia wnętrza.

Reżyserja Mieczysława Kravicza świadczy najwymowniej, że w Polsce mamy śmiałych i

Zaszczytne ODZNACZENIE

Z okazji 17-letniej rocznicy odzyskania niepodległości Ministerstwo Przemysłu i Handlu przyznało szereg dekoracji dla zasłużonych działaczy. Między innymi dyplom i odznakę otrzymał z rąk p. Starosty w dniu 11 listopada z n a n y działacz wśród rzemiosła polskiego i długoletni jego prezes p. Leonard Kopydowski właściciel fabryki w Piotrkowie.

Na falach eteru

Afryka widziana oczami

J. Conrada

Dla szerokich kół interesujących się wypadkami włosko-abisyńskimi będzie zapewne ciekawe, jakimi oczami widział Afrykę znakomity pisarz, Józef Conrad Korzeniowski. Wprawdzie Conrad nie opisuje Abisynji, ale warunki klimatyczne i sposób oddziaływania ich na psychikę europejską, który jest w całej Afryce podobny. Ten „Kwadran Literacki” przeznaczony Afryce dnia 9. XI. o godz. 15-ej wyjęty jest z arcydzieła Conrada p. t. „Jądro ciemności”.

Kajakiem do Indji

Ciekawy feljeton radjowy dr. Wacława Korabiewicza w dniu 10 listopada o godz. 21.30 roztoczy przed radjosluchaczami cały przepych mór południowych. Egzotywny krajobraz i ciekawe przygody, jakie towarzyszyły prelegentowi w drodze, którą przebył kajakiem z Polski do Indji. Nieobyło się jednakże i bez przykrości. Niezawsze podróż po morzu była łatwa. Wiatr, burza, g r o z b y straży granicznej, głód bo od Stambułu aż po Dardanele nie można było przebić do brzegu, aby się posilić stanowiący tę odwrotną stronę medalu niebywale ciekawej wycieczki do tajemniczego kraju Buddy. Opowieść o tej podróży kajakiem będą mogli usłyszeć wszyscy radjosluchacze, którzy nie przeczczą w programach radjowych w dniu 10. XI. godziny 21.30.

Radjo w sobotę

6.30 Audycja poranna. 12.03 Dziennik południowy. 12.15 Orkiestra Alberta Katza. 13.00 Pieśni i arje w wyk. R. Stracciari. 13.25 Chwilka dla kobiet. 14.30 Muzyka lekka. 15.00 Odezytanie fragm. z noweli Conrada „Jądro ciemności”. 15.30 Mała orkiestra P.R. 16.00 Lekcja języka francuskiego. 16.30 Skrzynka techniczna. 16.45 „Cała Polska śpiewa”. 17.00 „Kraj za ścianą” — reportaż. 17.15 Nowości z płyt. 17.45 „Jak się dwa chłopcy bez fajki stowarzyszili”. 19.35 Wiadomości sportowe. 20.00 „Bunt bajek” — wesoła audycja muzyczna. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Audycja dla polaków z zagranicy. 21.30 „Humor regionalny. 22.00 Koncert popularny.

Czy jesteś członkiem LOPP

pełnych inwencji kierowników zdjęć filmowych. — Udźwiękowanie nagrane najnowszym systemem jest w tym filmie bez najmniejszego zarzutu — doskonałe. Obraz bawi i zaciekawia, akcja żywa i wesoła.

Film napewno wszystkim się spodoba.

Tania sprzedaż przedświąteczna

w firmie „ZENITH”

Piotrków, ulica Sieradzka 2

KUPUJEMY stare złoto i srebro — płacimy najw. ceny

Zegarki, obrączki ślubne i artykuły optyczne
Eleganckie pierścionki, biżuterja
Nakrycia stołowe i platory
Instrumenty muz., patefony i płyty
Taniej od 15 do 40 proc.
Hallo! Hallo!
Reperacje w zakresie powyższym wykonuje się starannie i solidnie.